
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7827 del 31/10/2019 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 31/10/2019 
N° Delibera: 161 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI COSTONI L ATISTANTI L'ALVEO IN 
LOCALITÀ OLMITELLO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIV O. 
 
 
 
 L'anno duemiladiciannove addi trentuno del mese di Ottobre alle ore 11:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                          
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                    
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giovanni AMODIO 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

� Con la deliberazione di G.C. n.57 del 24/04/2019, si è preso atto che con il decreto 

del 06/03/2019 il Ministero dell’Interno ha finanziato il progetto di “Lavori di messa 

in sicurezza dei costoni latistanti l'alveo in località Olmitello” e, contestualmente si è 

approvato il quadro economico generale dei lavori; 

� Che l’intervento di che trattasi è stato inserito nel piano triennale dei lavori pubblici 

2018-2020 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 26/04/2018; 

� Che l’intervento di che trattasi è stato inserito nel piano annuale 2019 con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.122 del 17/09/2018; 

CONSIDERATO CHE: 

� A seguito dell’intervenuta approvazione dell’ intervento, per consentire la 

realizzazione dell’opera nei tempi previsti dal Ministero finanziatore, si è reso 

necessario provvedere con urgenza al completamento delle successive fasi 

progettuali dei lavori; 

� con determina n. 86/UTC del 06/09/2019, R.G. 207, a seguito di  regolare procedura  

negoziata su piattaforma MEPA, attraverso R.d.O. con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D.Lgs. 

n.50/2016, si è provveduto ad aggiudicare il servizio tecnico di  Progettazione 

definitivo - esecutivo, direzione dei lavori, misura, contabilità, coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Lavori di messa in 

sicurezza dei costoni latistanti l'alveo in località Olmitello” alla UNA SRL, con sede in 

Latina alla Via Oslavia n. 64, P. IVA 02484310590, che ha offerto un ribasso 

economico pari al 11,5% (undicivirgolacinque percento) ed una percentuale di 

ribasso sul tempo previsto consistente in una riduzione di giorni 10 (dieci) sulla 

consegna del Progetto Definitivo-Esecutivo, per un importo pari ad € 80.079,62 oltre 

IVA e CNPAIA come per legge; 

� la società UNA SRL ha trasmesso progetto esecutivo dell'intervento acquisita agli 

atti dell'Ente al prot. n. 7657  del 25.10.2019  avente il seguente quadro economico :  

1) TOTALE   LAVORI A MISURA     €         720.317,70  

       

2) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza    €           10.851,60  

       

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 2)      €          731.169,30  

       

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :       

B.1 Imprevisti 3% di A)    €           21.935,08  

B.2 Spese tecniche :     



B.2.1 PROGETTAZIONE DEF. + ESEC., D.L., C.S.P. E C.S.E.    €           80.079,62  

B.2.2 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO IN 

CORSO D'OPERA, COLLAUDO STATICO IN CORSO 

D'OPERA    €           20.998,17  

B.2.3 

RELAZIONE GEOLOGICA, INDAGINI 

GEOTECNICHE    €           15.486,18  

B.2.4 RILIEVO TOPOGRAFICO    €              3.997,50  

B.2.5 

FONDO INCENTIVANTE PER FUNZIONI TECNICHE 

(RUP)    €           14.623,39  

B.2.6 SPESE TECNICHE PER SUPPORTO AL RUP    €           23.001,62  

B.3 SPESE DI PUBBLICITA'    €              2.500,00  

B.4 SPESE DI GARA    €              4.663,54  

B.5 

ONERI DI DISCARICA, ANALISI MATERIALE DI 

RISULTA (A PRESENTAZIONE FATTURA)    €              3.200,00  

B.6 ECONOMIE DI GARE    €           10.830,24  

B.7 I.V.A ed eventuali altre imposte :     

  C.N.P.A.I.A. 4% 4,00%   €              6.175,73  

  I.V.A. sui lavori 10,00%   €           73.116,93  

  I.V.A. su imprevisti 10,00%   €              2.193,51  

  I.V.A. su spese tecniche e consulenze 22,00%   €           35.325,19  

  I.V.A. su oneri di discarica 22,00%   €                 704,00  

    B.7 tot.  €          117.515,37  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €          318.830,70  

       

  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)      €       1.050.000,00  

 

Rilevato che: 

� E' da ritenersi necessario ed urgente provvedere all’approvazione della 

progettazione esecutiva al fine di consentire l’ avvio delle procedure di gara per 

l'affidamento dei lavori, stante i tempi stretti imposti dall'Ente finanziatore, pena la 

perdita del finanziamento; 

Visti: 

� il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

� il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

� il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

 

� Di approvare integralmente la premessa; 



� Di approvare la progettazione esecutiva dell'intervento “Lavori di messa in sicurezza 

dei costoni latistanti l'alveo in località Olmitello” eseguita dalla società UNA SRL ed 

acquisita agli atti dell'Ente al prot. 7657  del 25.10.2019 (la quale, pur non allegata 

materialmente alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale e resta agli atti 

di ufficio) avente il seguente quadro economico :  

1) TOTALE   LAVORI A MISURA     €         720.317,70  

       

2) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza    €           10.851,60  

       

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 2)      €          731.169,30  

       

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :       

B.1 Imprevisti 3% di A)    €           21.935,08  

B.2 Spese tecniche :     

B.2.1 PROGETTAZIONE DEF. + ESEC., D.L., C.S.P. E C.S.E.    €           80.079,62  

B.2.2 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO IN 

CORSO D'OPERA, COLLAUDO STATICO IN CORSO 

D'OPERA    €           20.998,17  

B.2.3 

RELAZIONE GEOLOGICA, INDAGINI 

GEOTECNICHE    €           15.486,18  

B.2.4 RILIEVO TOPOGRAFICO    €              3.997,50  

B.2.5 

FONDO INCENTIVANTE PER FUNZIONI TECNICHE 

(RUP)    €           14.623,39  

B.2.6 SPESE TECNICHE PER SUPPORTO AL RUP    €           23.001,62  

B.3 SPESE DI PUBBLICITA'    €              2.500,00  

B.4 SPESE DI GARA    €              4.663,54  

B.5 

ONERI DI DISCARICA, ANALISI MATERIALE DI 

RISULTA (A PRESENTAZIONE FATTURA)    €              3.200,00  

B.6 ECONOMIE DI GARE    €           10.830,24  

B.7 I.V.A ed eventuali altre imposte :     

  C.N.P.A.I.A. 4% 4,00%   €              6.175,73  

  I.V.A. sui lavori 10,00%   €           73.116,93  

  I.V.A. su imprevisti 10,00%   €              2.193,51  

  I.V.A. su spese tecniche e consulenze 22,00%   €           35.325,19  

  I.V.A. su oneri di discarica 22,00%   €                 704,00  

    B.7 tot.  €          117.515,37  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €          318.830,70  

       

  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)      €       1.050.000,00  

 



� Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del Servizio 

Tecnico ing. Crescenzo Ungaro al quale sono demandate tutte le attività 

conseguenziali per l’appalto e l’esecuzione dei lavori; 

� Di darsi atto che la spesa trova copertura sulle risorse di cui alla Legge n.205 del 

27/12/2017 art.1 comma 852 “Contributo anno 2019 per interventi riferiti ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio” con imputazione al capitolo 

n. 3254/03; 

� Dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione ad esito unanime 

favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO   Dott. Giovanni AMODIO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 31/10/2019 al 15/11/2019 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Giovanni AMODIO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio del 
Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Giovanni AMODIO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7828 del 31/10/2019 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Giovanni AMODIO 


